磨子府〔2022〕66号

忠县磨子土家族乡人民政府

关于印发《磨子土家族乡2022年外流贩毒

整治工作实施方案》的通知

各村（居）民委员会，各乡属单位：

为贯彻习近平总书记对禁毒工作的重要指示精神及县禁毒委的相关文件精神，现将《磨子土家族乡2022年外流贩毒整治工作实施方案》印发你们，请结合工作实际，认真贯彻执行。

忠县磨子土家族乡人民政府

2022年8月29日

磨子土家族乡2022年外流贩毒

整治工作实施方案

为严厉打击外流贩毒犯罪活动，进一步铲除滋生外流贩毒的土壤和条件，有效遏制外流涉毒蔓延发展势头，打击外流涉毒违法犯罪活动，实现遏制我乡外流贩毒的目标。按照县禁毒委的统一部署， 结合我乡实际，特制定本方案。

一、指导思想和目标任务
（一）指导思想
以习近平总书记对禁毒工作的重要指示为指导，始终坚持“四禁并举、预防为本、综合治理”的禁毒工作方针，以宣传教育为重点，以禁毒、缉毒为主线，以信息管理为基础，以机制建设为保障，强力整治外流贩毒。深入推进禁毒人民战争，坚决遏制外流贩毒蔓延势头，为建设活力磨子创造更加和谐稳定的社会环境。

（二）总体目标

通过开展外流贩毒整治工作，使全民禁毒意识进一步加强，参与禁毒自觉性进一步提高，吸毒人员增长率、毒品问题引发的刑事、治安案件数及外流贩毒被打击处理数与整治前相比明显下降，吸毒人员戒断巩固率明显提高，毒品的社会危害程度逐步减轻，毒品犯罪得到有力打击。

二、组织领导
为确保外流贩毒整治工作的顺利开展，乡政府决定成立外流贩毒整治工作领导小组。

组    长：崔  燕          宣传、政法委员

副 组 长：黄万德          平安办主任

成    员：张小红          禁毒社工

彭小燕          禁毒社工

              陈春华          乡派出所所长

皮  维          乡司法所所长

              李  霞          乡社保所所长

周华康          乡卫生院院长

刘光祥          文化服务中心负责人

马春晓          民政和社会事务办公室主任

              何春兰          中心小学校校长
各村（社区）书记

领导小组下设办公室在乡禁毒办，由张小红、彭小艳同志负责具体日常事务并完成上级部门交办的任务。
三、整治措施

（一）坚持经常性调查摸底

每季度开展排查不少于一次，各村（社区）组织人员逐户逐人调查摸排，摸清本辖区涉嫌涉毒犯罪人员和外流涉毒犯罪人员，掌握其基本情况、现实表现、活动交往、外出去向、经济来源，提高打击精准度。

（二）建立经费保障和考核激励机制

1.建立保障工作机制。设立财政专户，将上级补助收入专项用于该项工作，实现专款专用，确保禁毒工作正常运转。

2.建立综合整治工作机制。建立禁毒犯罪工作首问责任制、禁毒犯罪工作督导制、驻村干部包村责任制，进一步完善综合整治工作成效机制，积极争取外流贩毒整治工作的主动权。

3.建立涉毒犯罪线索举报激励机制。完善举报毒品违法犯罪奖励办法，对举报涉毒违法犯罪线索、工作积极主动、推动有力、成绩突出的单位和个人、破案有功人员要给予表扬和重奖。动员广大人民群众积极参与禁毒工作，充分发挥群众的监督作用，使吸贩毒人员无处可逃。

（三）大造宣传攻势，提高群众知晓率和参与度

1.综合利用多种宣传手段。利用各种会议、广播等平台，广泛开展禁毒知识宣传教育。每个季度开展不少于一次的集中宣传，通过发放禁毒宣传单、组织开展禁毒宣传挂图活动、设置永久性标语、张贴禁毒宣传海报等方式，营造浓厚的禁毒宣传氛围。大力开展禁毒宣传进单位、进校园、进社区、进企业、进家庭、进场所活动，使禁毒知识人人知晓、禁毒战争全民参与。

2.坚持面向青少年开展禁毒知识教育。组织学校开展“我们拒绝毒品犯罪”为主题的预防青少年犯罪宣传教育活动，提高青少年思想意识，减少青少年新增吸贩毒率。组织所有中小学生向自己的亲人写一封远离毒品的劝告信，使家人了解禁毒知识，自觉拒绝毒品、远离毒品犯罪。

3.大力开展禁毒宣传月活动。做到有步骤、有策划、有方案，责任层层落实，努力创新形式，开展一系列高质量的禁毒宣传活动。

四、工作要求

（一）整治外流贩毒工作是检验执政能力的重要标准，各村（社区）要站在讲政治高度，结合本村（社区）实际，强化工作力量，狠抓措施落实，切实抓好重点整治工作，确保整治工作取得实实在在的成效。

（二）坚持实行综合治理，多管齐下，整体联动，全民参与。进一步加大村民自治工作力度，积极鼓励广大人民群众参与禁毒工作，实现禁毒工作全覆盖。

忠县磨子土家族乡党政办公室               2022年8月29日印发